

# CSIR- NATIONAL INSTITUTE OF SCIENCE COMMUNICATION

&



# POLICY RESEARCH (NIScPR) Dr. K.S.Krishnan Marg, New Delhi-110012

Advt No. -NIScPR/1/VII/2023-R&A

CSIR-National Institute of Science Communication and Policy Research (CSIR-NIScPR), New Delhi, a multidisciplinary national research laboratory invites applications from Indian citizens for Walk-in-Interview for engagement as Project Staff in CSIR Integrated Skill Project (NWP100) with the Essential Qualification(s) and requirement(s) as mentioned below:

Project Associate-I per month

(No. of Positions 02)

@ 31000.00 (with NET/GATE) + HRA per month / 25000.00 + HRA

#### **Essential qualification:**

(i) Master's degree in Natural or Agricultural Science/ MVSc or Bachelor's Degree in Engineering or Technology or Medicines from a recognized University or equivalent.

#### Desirable: -

- Degree in Library and Information Science
- Proficiency in Linux, Database Management System like MySQL/ Postgresql and PHP.
- Knowledge of Integrated Library Management Software Koha.
- Knowledge of Digital Repository Software Dspace.
- Knowledge of Content Management System like Drupal/ Joomla.
- Experience of teaching above topics will be given preference.

#### **Monthly Stipend:**

- (i) 31,000/- + HRA to scholars who are selected through **(a)** National Eligibility Test-CSIR-UGC NET including lectureship (Assistant Professorship) or GATE or **(b)** A selection process through National level examinations conducted by Central Government Departments and their Agencies and institutions.
- (ii) 25,000/- + HRA for others who do not fall under (i) above

Age Limit: 35 years.

Period of Engagement: Till 31st March, 2025

#### **General conditions:**

- 1. Engagement of all project staff will be up to **31**<sup>st</sup> **March, 2025** after satisfactory performance for each year or co-terminus with the Project whichever is earlier.
- 2. Project staff will be engaged on a temporary basis and the engagement may be cancelled, at any time without assigning any reason whatsoever, by giving one month's notice.
- 3. The cut-off date for determining the qualification and experience, age, etc. of candidate will be the date of Walk-in-interview.
- 4. Incomplete application forms and not supported by self-attested copies of certificates of educational qualification, experience certificate, community certificate, testimonials, list of publications, and reprints are liable to be summarily rejected.
- 5. Canvassing in any form and bringing in influence political or otherwise will be treated as disqualification.
- 6. Number of positions may increase or decrease.
- 7. The engaged person will not be entitled to any claim of Government service in CSIR-NIScPR and/or CSIR, in any manner.
- 8. The period of experience in a discipline / area of work, wherever prescribed, shall be counted after the date of acquiring the minimum prescribed essential educational qualifications for that position.
- 9. Candidates are required to come for Walk-in-interview with duly filled in application in prescribed format along with a recent passport size photograph, and bring all certificates / testimonials, in original and a set of self attested photocopies of the same, in support of age, qualification and experience for verification. Incomplete application in any form will be rejected.
- 10. No TA/boarding/lodging will be admissible to the candidates appearing for the interview.
- 11. If, the number of candidates are more, the walk-in-Interview may be continued on the next day.

Mode of Selection: Candidates must report at the NIScPR Reception Desk on <u>16/08/2023</u>, from 9.00 AM to 11.00 A.M. (Candidates will not be entertained after 11.00 A.M.).

The selection of the Project staff would be based on (a) Academic records, and/ or (b) Performance in the test and (c) Interview.

Note: Participating candidates in Walk-in-interview will strictly follow COVID-19 SOP as per the Govt. of India guidelines. Wearing a mask and maintaining social distance is mandatory for all the candidates and they will bring sanitizer with them.

Date of Walk-in-interview: 16/08/2023

Reporting Time: From 09:00 AM to 11:00 AM

Venue: Vivekananda Auditorium/Lounge/Committee Room

CSIR-National Institute of Science Communication and Policy Research (NIScPR)

Dr. K. S. Krishnan Marg, Pusa Gate, New Delhi-110012

Nearest Metro Station: Rajendra Place

## APPLICATION FORMAT FOR ENGAGEMENT OF PROJECT STAFF

Advt No. -NIScPR/1/VII/2023-R&A

# [FILL ALL THE DETAILS IN BLOCK LETTERS]

Application for the position of -

	Аррисан	on for the p		''								
Name:												
Father's	Name :										Paste her signed r	
Sex:		MALE FEMALE OTHERS							Passpor photog	t size		
Category	(SC/ST/OB	C non-cream	ıy layer/I	EWS):							F	
Date of E	Birth: (DD/N	1M/YYYY) :										
Age as o	n (date of w	alk-in):			Year			Mont	hs		Day	5
National	ity:											
Postal Ad	ddress:											
E-mail:-												
Mobile N	lo.:-											
Educatio	nal Qualifica	ation(s):										
SI. No.	Cou	urse/Degree		Board	/Univers	ity/insti	tute		Year	of Pas	sing	

#### Experience:

SI. No.	Organization/Institute	Per	Nature of Work	
		From	То	

- 1. Name of National Eligibility Test-CSIR-UGC NET including lectureship (Assistant Professorship) or GATE or (b) a selection process through National level examinations conducted by Central Government Departments & their agencies and institutions.
- 2. Particulars of Close relatives working in CSIR-NIScPR/CSIR, if any:
- 3. Enclosures:

#### **Undertaking**

I hereby declare that all the statements made in the application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I understand that in the event of any information being found incorrect or ineligibility being detected before or after the engagement, my candidature/engagement is liable to be cancelled. Further, I also declare that I have never been convicted by any court of Law.

Name of Candidate

Signature of Candidate with Date

# ्डानाका सीएसआईआर CSIR भारत यहा नवाचार इंजन

# सीएसआईआर-राष्ट्रीय विज्ञान संचार एंव नीति अनुसंधान संस्थान

# डॉ. के . एस कृष्णन मार्ग, पूसा, नई दिल्ली – 110 012



# विज्ञापन संख्या-निस्पर1/vII/2023-आरएंडए

सीएसआईआर-राष्ट्रीय विज्ञान संचार एवं नीति अनुसंधान संस्थान (सीएसआईआर-निस्पर) नई दिल्ली, एक बहु-विषयक राष्ट्रीय अनुसंधान प्रयोगशाला, सीएसआईआर इंटीग्रेटेड स्किल प्रोजेक्ट (एनडब्ल्यूपी 100) में प्रोजेक्ट स्टाफ के रूप में नियुक्ति के लिए नीचे दी गयी अनिवार्य योग्यताओं तथा आवश्यकताओं के अनुरूप भारतीय नागरिकों से वॉक-इन-इंटरव्यू के लिए आवेदन आमंत्रित करती है।

प्रोजेक्ट एसोसिएट-। @31000.00 (नेट/गेट के साथ) + एचआरए प्रति माह / 25000.00 + एचआरए प्रति माह (पोजीशन्स -02)

#### अनिवार्य योग्यता:

(i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या समकक्ष से प्राकृतिक या कृषि विज्ञान / एमवीएससी या इंजीनियरिंग या प्रौद्योगिकी या दवाओं में स्नातक की डिग्री

#### वांछित :

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में डिग्री लिनक्स, डेटाबेस प्रबंधन प्रणाली जैसे MySQL/Postgresql और PHP में प्रवीणता इंटीग्रेटेड लाइब्रेरी मैनेजमेंट सॉफ्टवेयर कोहा का ज्ञान डिजिटल रिपॉजिटरी सॉफ्टवेयर डीस्पेस का ज्ञान डूपल/जुमला जैसे सामग्री प्रबंधन प्रणाली का ज्ञान उपरोक्त विषयों को पढ़ाने के अनुभव वाले अभ्यर्थी को वरीयता दी जाएगी

### मासिक वेतन:

- (i) 31000/- +एचआरए उन अभ्यर्थियों के लिए जो (क) राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा- सीएसआईआर यूजीसी नेट जिस में लेक्चररशिप (सहायक प्रौफेसरशिप) या गेट शामिल है (ख) केन्द्र सरकार के विभागों और उनकी एजेंसियां और संस्थान द्वारा आयोजित राष्ट्रीय स्तर की परीक्षाओं के माध्यम से चयन प्रक्रिया
  - (ii) 25000.00 +एचआरए अन्य लोगों के लिए जो उपरोक्त (i) के अंतर्गत नहीं आते हैं

आयु सीमा: 35 वर्ष

अनुबन्ध की अवधि: 31 मार्च 2025 तक

#### सामान्य शर्ते तथा नियम:

- 1. परियोजना के सभी कर्मचारियों की नियुक्ति केवल 31 मार्च, 2025 तक प्रत्येक वर्ष के लिए संतोषजनक प्रदर्शन अथवा परियोजना के समाप्त होने जो भी पहले हो, तक सीमित होगी।
- 2. परियोजना कर्मचारियों को अस्थायी आधार पर नियुक्त किया जाएगा और एक महीने का नोटिस देकर किसी भी समय बिना कोई कारण बताए नियुक्ति को रद्द किया जा सकता है।
- 3. उम्मीदवार की योग्यता और अनुभव, आयु आदि का निर्धारण करने के लिए अन्तिम तिथि वॉक-इन-इंटरव्यू की तिथि होगी।
- 4. अधूरे आवेदन पत्र और शैक्षिक योग्यता, अनुभव प्रमाण पत्र, जाति प्रमाण पत्र, प्रशंसापत्र की स्व-सत्यापित प्रतियां प्रकाशनों की सूची और पुनर्मुद्रण के साथ नहीं होने पर उन्हें सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा।
- 5. किसी भी रूप में प्रचार करना और राजनीतिक या अन्यथा प्रभाव डालना अयोग्यता माना जाएगा।
- 6. पदों की संख्या घट या बढ सकती है।
- 7. नियुक्त व्यक्ति किसी भी प्रकार से सीएसआईआर-निस्पर और/या सीएसआईआर में सरकारी सेवा के किसी भी दावे का हकदार नहीं होगा।
- 8. किसी विषय/कार्य के क्षेत्र में अनुभव की अवधि, जहां भी निर्धारित हो, की गणना उस पद के लिए न्यूनतम निर्धारित आवश्यक शैक्षिक योग्यता प्राप्त करने की तिथि के बाद की जाएगी।
- 9. उम्मीदवारों को निर्धारित प्रारूप में विधिवत भरे हुए आवेदन पत्र के साथ हाल के पासपोर्ट आकार के फोटोग्राफ और आयु, योग्यता और अनुभव का समर्थन करने वाले सभी प्रमाण पत्र/प्रशंसापत्र मूल रूप तथा इन सभी की स्वप्रमाणित फोटोकॉपी का एक सेट वॉक-इन-इंटरव्यू के लिए लाना होगा, किसी भी रूप में अधूरा आवेदन खारिज कर दिया जाएगा।
- 10. साक्षात्कार के लिए उपस्थित होने वाले उम्मीदवारों को कोई यात्रा भत्ता/आवास/आवास देय नहीं होगा।
- 11. यदि उम्मीदवारों की संख्या अधिक है, तो वॉक-इन-इंटरव्यू अगले दिन जारी रखा जा सकता है।

चयन का तरीका: उम्मीदवारों को निस्पर रिसेप्शन डेस्क पर सुबह 9.00 बजे से 11.00 बजे के मध्य रिपोर्ट करना होगा। (उम्मीदवारों को पूर्वाह्न 11.00 बजे के बाद सम्मिलित नहीं किया जाएगा)।

प्रोजेक्ट स्टाफ का चयन (क) शैक्षिक योग्यता और/या (ख) परीक्षा में प्रदर्शन और (ग) साक्षात्कार पर आधारित होगा। नोट: वॉक-इन-इंटरव्यू में भाग लेने वाले उम्मीदवारों को भारत सरकार द्वारा जारी दिशा निर्देशों के अनुसार COVID-19 SOP का सख्ती से पालन करना होगा। सभी उम्मीदवारों के लिए मास्क पहनना और सामाजिक दूरी बनाए रखना अनिवार्य है और वे अपने साथ सैनिटाइजर भी लेकर आएंगे।

# वॉक-इन-इंटरव्यू की तिथि: 16/08/2023

रिपोर्टिंग टाइम: सुबह 09:00 बजे से 11:00 बजे तक

स्थान: विवेकानंद सभागार/लाउंज/समिति कक्ष

सीएसआईआर-राष्ट्रीय विज्ञान संचार एवं नीति अनुसंधान संस्थान (सीएसआईआर-निस्पर)

डॉ. के.एस. कृष्णन मार्ग, पूसा गेट, नई दिल्ली -110012

निकटतम मेट्रो स्टेशन: राजेंद्र प्लेस

# परियोजना कर्मचारियों की नियुक्ति के लिए आवेदन प्रारूप विज्ञापन संख्या-निस्पर1/vII/2023-आरएंडए

# (सारा विवरण बड़े अक्षरों में भरें) ----- पद के लिए आवेदन

नाम:								22	0
पिता का ना	म :							विधिवत हस्ताक्ष पासपोर्ट साइज़ फो	
लिंग:	पु	रुष	महिला		अन्	7		चिपकाएँ	
श्रेणी (एसर	ती/एसटी/ओर्ब	 ोसी नॉन-क्रीमी	लेयर/ईडब्ल्यूएस)	:					
जन्म की वि	तेथि (दिनांक /	महीना/वर्ष)							
आयु		वष	र्म मह	हीने	दिन				
राष्ट्रीयता:									
डाक का प	ता:								
ईमेल:									
मोबाइल नं	. :								
शैक्षिक योग	यता :								
क्र.सं.	पाठ	यक्रम / डिर्ग्र	वो बोर	र्ड / विश्व	विद्यालय/संर	थान	उत्तीर्ण ह	होने का वर्ष	

अनुभव:

क्रसं.	संगठन /संस्थान	अव	कार्य की प्रकृति	
	V 10 17 VV II 1	से	तक	111 117 11

- 1. राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा का नाम- (क) सीएसआईआर-यूजीसी नेट जिसमें लेक्चरशिप (सहायक प्रोफेसरशिप) या गेट या (ख) केंद्र सरकार के विभागों और उनकी एजेंसियों और संस्थानों द्वारा आयोजित राष्ट्रीय स्तर की परीक्षाओं के माध्यम से एक चयन प्रक्रिया शामिल है।
- 2. सीएसआईआर-निस्पर/सीएसआईआर में कार्यरत निकट सम्बन्धी का विवरण, यदि कोई हो:
- 3. संलग्नक:

# वचन बद्धता

मैं एतद्दवारा घोषणा करता हूं कि आवेदन में दिए गए सभी कथन मेरे सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के अनुसार सत्य, पूर्ण और सही हैं। मैं समझता हूं कि नियुक्ति से पहले या बाद में किसी भी जानकारी के गलत पाए जाने या अपात्रता पाए जाने की स्थिति में, मेरी उम्मीदवारी/नियुक्ति रद्द की जा सकती है। इसके अलावा, मैं यह भी घोषणा करता हूं कि मुझे कभी भी किसी भी न्यायालय द्वारा दोषी नहीं ठहराया गया है।

अभ्यर्थी का पूरा नाम:	अभ्यर्थी के हस्ताक्षर दिनांक सहित
स्थान:	